Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600129

129

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 5, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.000313/2026-36

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições da Seleção

de Professor Substituto para a carreira do Magistério Superior, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. .U N I DA D E .S U B U N I DA D E .SETOR DE ESTUDO .R EG I M E.VAGAS PARA
AMPLA

CO N CO R R Ê N C I A

.VAGAS PARA
P ES S OA S

N EG R A S

.VAGAS PARA
Q U I LO M B O L A S

.VAGAS PARA
INDÍGENAS

.VAGAS PARA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA
. .Centro de Ciências .Departamento de

Química Orgânica e
Inorgânica

.Química Geral .40h .01 .- . . .-

. Centro de Tecnologia .Departamento de
Engenharia de

Teleinformática

.Circuitos Analógicos e
Digitais

.40h .- .- .- .- .01

. . .Departamento de
Engenharia Metalúrgica e

de Materiais

.Engenharia Metalúrgica .40h .- .01 .- .- .-

. .Faculdade de Economia,
Administração, Atuária e

Contabilidade

.Departamento de
Administração

.Finanças .40h .01 .- .- .- .-

. .Faculdade de Educação .Departamento de
Fundamentos da

Ed u c a ç ã o

.Psicologia da Educação .40h .- .01 .- .- .-

. .Faculdade de Medicina .Departamento de
Medicina Clínica

.Clínica Médica/
Pneumologia/

Semiologia Médica

.40h .01 .- .- .- .-

. Instituto de Cultura e
Arte

.Cinema e Audiovisual .Edição e Montagem
para Cinema e

Audiovisual

.40h .01 .- .- .- .-

. . .Curso de Teatro .Pedagogias do Teatro e
Prática Teatral em

Interpretação

.40h .01 .01 .- .- .-

1.2. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

. .S U B U N I DA D E .SETOR DE ESTUDO .R EG I M E.VAGAS PARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

.VAGAS PARA
PESSOAS NEGRAS

.VAGAS PARA
Q U I LO M B O L A S

.VAGAS PARA
INDÍGENAS

.VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

. .Curso de
Medicina

.Semiologia/ Clínica
Médica/ Internato

.20h .01 .- .- .- .-

2. A inscrição poderá ser solicitada por candidato, pelo E-MAIL da unidade/subunidade interessada, no período das 00h (zero hora) horas do primeiro dia de inscrição

às 23h59min do último dia de inscrição, conforme informações disponibilizadas no Edital, disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

3. A remuneração do candidato contratado será constituída pelo Vencimento Básico (VB), acrescido de Retribuição por Titulação (RT), conforme o caso, a saber:

. .R EG I M E .TITULAÇÃO EXIGIDA .VENCIMENTO BÁSICO (VB) .RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT) .REMUNERAÇÃO (VB + RT)

. 20 horas .Graduação R$ 3.090,43 .- .R$ 3.090,43

. .Mestrado .R$ 772,61 .R$ 3.863,04

. . .Doutorado . .R$ 1.777,00 .R$ 4.867,43

. 40 horas .Graduação R$ 4.326,60 .- .R$ 4.326,60

. .Mestrado .R$ 1.622,47 .R$ 5.949,07

. . .Doutorado . .R$ 3.731,69 .R$ 8.058,29

4. O prazo de validade da Seleção será de 01 (um) ano, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

5. O edital na íntegra, com todas as informações, encontra-se disponível no sítio: www.progep.ufc.br.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2026 - UASG 153046

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23068.039904/2019-64.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Inclusão de saldo
contratual. Valor Total do apostilamento: R$ 1.950.000,00. Data de Assinatura:
23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2026 - UASG 153046

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23068.039866/2019-40.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Inclusão de saldo
contratual. Valor Total do Apostilamento: R$ 160.000,00. Data de Assinatura:
23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2026 - UASG 153046

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23068.021620/2014-15.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Inclusão saldo
contratual. Vigência: 10/12/2014 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
252.400,00. Data de Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2026 - UASG 153046

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23068.036648/2019-53.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 28.152.650/0001-
71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Objeto: Inclusão saldo
contratual. Vigência: 19/02/2020 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.646.000,00. Data de Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO DE INCUBAÇÃO Nº 1/2026

Processo nº 23068.070825/2025-79. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e a MANEJAR AGROFLORESTAL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. Objeto: regulamentar o
uso pela INCUBADA de serviços não individualizados de assessoria de negócios limitados em
sua abrangência e dimensões exclusivamente pela INOVA ALEGRE da UFES. Data de
assinatura: 23/01/2026. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO DE INCUBAÇÃO Nº 2/2026

Processo nº 23068.070825/2025-79. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a QuanFiX Smart Solutions LTDA. Objeto: regulamentar o uso pela INCUBADA
de serviços não individualizados de assessoria de negócios limitados em sua abrangência e
dimensões exclusivamente pela INOVA ALEGRE da UFES. Data de assinatura: 23/01/2026.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO DE INCUBAÇÃO Nº 3/2026

Processo nº 23068.070600/2025-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e WECOPHARMS INOVACAO FARMACEUTICA INOVA SIMPLES (I.S.). Objeto:
regulamentar o uso pela INCUBADA de serviços não individualizados de assessoria de
negócios limitados em sua abrangência e dimensões exclusivamente pela INOVA ALEGRE da
UFES. Data de assinatura: 23/01/2026. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da
assinatura.

larissa.d.alves
Realce